
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 319

28 Μαΐου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης του 1164δ τε−
μαχίου εκτάσεως 10.050 τ.μ., που βρίσκεται στο 
αγρόκτημα Φίλυρο Σ.Δ. 1973, του Δήμου Πυλαίας 
− Χορτιάτη Νομού Θεσσαλονίκης, προκειμένου να 
παραχωρηθεί στην Ιερά Μητρόπολη Νεαπόλεως 
και Σταυρουπόλεως ..................................................................... 1

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του ρέματος 
εντός του οικισμού Χώρας Σφακίων Δήμου Σφα−
κίων, Περιφερειακής ενότητας Χανίων, Περιφέρει−
ας Κρήτης ............................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  οικ. 3267 (1)
Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης του 1164δ τεμαχίου 

εκτάσεως 10.050 τ.μ., που βρίσκεται στο αγρόκτη−
μα Φίλυρο Σ.Δ. 1973, του Δήμου Πυλαίας − Χορτιάτη 
Νομού Θεσσαλονίκης, προκειμένου να παραχωρη−
θεί στην Ιερά Μητρόπολη Νεαπόλεως και Σταυρου−
πόλεως.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 283 παρ. 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/27−12−2010) «Οργανισμός 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας− Θράκης».

4. Την απόφαση με αρ. οικ.707/2011 (ΦΕΚ 130/Β/9−2−2011) 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μ−Θ 
«Εξουσιοδότηση προς υπογραφή με Εντολή Γ.Γ. Απο−
φάσεων, εγγράφων...».

5. Τα Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

6. Το άρθρον 3 του Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4/Α/11−1−85) περί 
«Τροποποίησης και Συμπλήρωσης Πολεοδομικών Δια−
τάξεων».

7. Την υπ’ αριθμ. οικ.27610/6/21−6−2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ/Γεν. Γραμματείας Χωροταξίας & Αστικού Περι−
βάλλοντος/Γεν. Δ/νσης Πολεοδομίας/Δ/νσης Οικοδομι−
κών & Κτιριοδομικών Κανονισμών (Δ.Ο.Κ.Κ.).

8. Το Ν.  4014/2011 (Φ.Ε.Κ. 209/Α/21−9−2011) «Περιβαλλο−
ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλο−
ντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος».

9. Την υπουργική απόφαση με αριθμ. 1958/2012 (Φ.Ε.Κ. 
21/Β/13−01−2012) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έρ−
γων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατη−
γορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 
4014/2011 (Φ.Ε.Κ. 209Α/2011)».

10. Την απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης με αριθμ. 
29/ΠΣΚ/19032/1005/Δ/νση Πολεοδομίας (Φ.Ε.Κ. 799/Δ/17−
9−1997) «Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης του αγρο−
τεμαχίου 1164δ στην περιοχή της κοινότητας Φιλύρου, Ν.  
Θεσσαλονίκης», που καθόρισε ως επιτρεπόμενη χρήση 
του τεμαχίου 1164δ την «εγκατάσταση κέντρου υποδο−
χής και αναπτυξιακών πρωτοβουλιών νεολαίας».

11. Την απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας με αριθμ. 27094/28−7−1998/Δ/νση 
Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης «Τροποποίηση από−
φασης παραχώρησης έκτασης αγροκτήματος Φιλύρου 
στην Ι.Μ. Νεαπόλεως & Σταυρουπόλεως Θεσσαλονίκης», 
που τροποποίησε την απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης 
με αριθμ. 1737/74−1993/Δ/νση Γεωργίας «Παραχώρηση 
έκτασης 10.050 τ.μ. του αγροκτήματος Φιλύρου στην 
Ι.Μ. Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως» ως προς τη χρήση 
του 1164δ τεμαχίου και επέτρεψε στην Ι.Μ. Νεαπόλεως 
& Σταυρουπόλεως να ανεγείρει «Κέντρο Υποδοχής και 
Αναπτυξιακών πρωτοβουλιών Νεολαίας».

12. Την απόφαση Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης με αριθμ. 84733/15−12−
2011/ Δ/νση Αγροτικών Υποθέσεων Κ.Μ.(ΑΔΑ: 45ΨΩΟΡ1Υ−
ΡΤ9) «Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1737/7−4−1993 απόφασης 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 27094/28−7−1998 απόφαση του Περιφερει−
άρχη Κεντρικής Μακεδονίας, ως προς την παραχώρη−
ση του αγροτεμαχίου 11645», η οποία ανακάλεσε την 
εν λόγω παραχώρηση προς την Ι.Μ. Ν. & Σ. «διότι δεν 
πραγματοποιήθηκε ο σκοπός της παραχώρησης εντός 
της ορισθείσης προθεσμίας».

2813

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.01 08:35:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2814 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Την απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακε−
δονίας με ΑΠ 34278/1328/2−5−2012/ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. (ΑΔΑ: 
Β4967ΛΛ−74Ρ) «΄Εγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για 
την εγκατάσταση και λειτουργία του έργου: Μονάδα 
φροντίδας ηλικιωμένων με υπόγειους βοηθητικούς χώ−
ρους δυναμικότητας 99 κλινών, της Ι.Μ. Νεαπόλεως & 
Σταυρουπόλεως στο υπ’ αριθ. 1164δ αγροτεμάχιο του 
αγροκτήματος Φιλύρου, ΔΕ Χορτιάτη στο Δήμο Πυλαί−
ας−Χορτιάτη, Π.Ε. Θεσσαλονίκης».

14. Το υπ’ αριθμ. 33577/304−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Αγροτικών Υποθέσεων K.M. της Α.Δ.Μ−Θ με το οποίο 
μας διαβιβάστηκαν, λόγω αρμοδιότητας, γνωμοδοτήσεις 
που αφορούν το αντικείμενο του θέματος.

15. Το υπ’ αριθμ. 1590/14−3−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Τουρισμού Κεντρικής Μακεδονίας/ Περιφερειακής Υπη−
ρεσίας Τουρισμού, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει αντίρ−
ρηση για την παραχώρηση του τεμαχίου του θέματος 
στην Ι.Μ. Νεαπόλεως & Σταυρουπόλεως.

16. Το υπ’ αριθμ. ΙΣΤ’ ΕΠΚΑ/Α/2111/14−3−2012 έγγραφο 
της ΙΣΤ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρ−
χαιοτήτων, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει κατ’ αρχήν 
αντίρρηση για τη συγκεκριμένη παραχώρηση.

17. Το υπ’ αριθμ. 1328/14−3−2012 έγγραφο της 9ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, σύμφωνα με το οποίο 
δεν έχει αντίρρηση για την εν λόγω παραχώρηση.

18. Το υπ’ αριθμ. 10639/16−3−2012 έγγραφο της Δ/νσης Πο−
λεοδομίας του Δήμου Πυλαίας−Χορτιάτη, σύμφωνα με το 
οποίο το τεμάχιο βρίσκεται στην εκτός σχεδίου περιοχή 
και δεν έχουν καθοριστεί μέχρι σήμερα χρήσεις γης.

19. Το υπ’ αριθμ. 982/87079/20−3−2012 έγγραφο της Δ/
νσης Πολιτικής Γης Π.Κ.Μ., σύμφωνα με το οποίο δεν υπάρ−
χει αντίρρηση για την παραχώρηση του 1164δ τεμαχίου.

20. Το υπ’ αριθμ. 15565/22−3−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το 
οποίο στη θέση του τεμαχίου του θέματος δεν έχουν 
καθοριστεί μέχρι σήμερα χρήσεις γης και ότι ο ΟΡΘ 
εκπόνησε το 2002 σχέδιο ΠΔ περί καθορισμού χρήσεων 
γης, του οποίου η έγκριση ακόμα εκκρεμεί.

21. Το υπ’ αριθμ. 2594754−2012 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ν.  Θεσσαλονίκης της Α.Δ.Μ−Θ, με το οποίο 
διαβιβάστηκε το υπ’ αριθμ. 18993/26−3−2012 έγγραφο 
του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης που χαρακτηρίζει την 
έκταση του τεμαχίου του θέματος ως χορτολιβαδική. 
Η Δ/νση Δασών σημειώνει ότι θα εκφράσει τις απόψεις 
της μετά την τελεσιδικία της Πράξης Χαρακτηρισμού 
με αριθμό 14927/29−2−2012/Δασαρχείο Θεσσαλονίκης 
(ΑΔΑ: Β44ΡΟΡ1Υ−ΡΞΛ).

22. Την υπ’ αριθμ. 233/114−2012 απόφαση Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Πυλαίας−Χορτιάτη, η οποία αποφασίζει 
κατά πλειοψηφία υπέρ της παραχώρησης του τεμαχίου 
του θέματος στην Ι.Μ. Νεαπόλεως−Σταυρουπόλεως, αφού 
έλαβε υπόψιν το (18) σχετικό έγγραφο. Στην απόφαση δεν 
αναφέρονται οι λόγοι καταψήφισης της μειοψηφίας.

23. Το υπ’ αριθμ. 614/24−4−2012 έγγραφο του Οργα−
νισμού Ρυθμιστικού Σχεδίου και Προστασίας Περιβάλ−
λοντος Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το οποίο το προς 
παραχώρηση τεμάχιο του θέματος βρίσκεται στη σχε−
διαζόμενη ζώνη ΕΒ5 και συμπεριλαβάνεται στις προβλε−
πόμενες χρήσεις. Ο Οργανισμός συμφωνεί με τον όρο 
της κατά χρήση παραχώρησης.

24. Το απόσπασμα διανομής του αγροκτήματος Φι−
λύρου που συνοδεύει το υπ’ αριθμ. 777/73547/28−2−2012 
έγγραφο του Τμήματος Τοπογραφίας της Δ/νσης Πο−
λιτικής της Π.Κ.Μ.

25. Το τοπογραφικό διάγραμμα του ιδιώτη Τοπογράφου 
Μηχανικού Πουρσαλίδη Ε. Πολυχρόνη (Α.Μ. Τ.Ε.Ε. 60436).

26. Την υπ’ αριθμ. 3229/3−5−2012 Εισήγηση της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης σχετικά με το 
θέμα, αποφασίζουμε:

1. Την ανάκληση της απόφασης Νομάρχη Θεσσαλο−
νίκης με αριθμ. 29/ΠΣΚ/19032/1005/Δ/νση Πολεοδομίας 
(Φ.Ε.Κ. 799/Δ/17−9−1997), που καθόριζε ως επιτρεπόμενη 
χρήση στο τεμάχιο 1164δ, Σ.Δ. 1973, αγροκτήματος Φι−
λύρου, την «εγκατάσταση κέντρου υποδοχής και ανα−
πτυξιακών πρωτοβουλιών νεολαίας» και

2. Τον καθορισμό στο τεμάχιο με αριθμό 1164δ, εμ−
βαδού 10.050 τ.μ., ΣΑ 1973, αγροκτήματος Φιλύρου, ως 
επιτρεπόμενη τη χρήση «Στέγη φροντίδας ατόμων 
τρίτης ηλικίας», όπως απεικονίζεται στο 24 σχετικό 
απόσπασμα διανομής και το 25 σχετικό τοπογραφικό 
διάγραμμα που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας απόφασης, προκειμένου να ολοκληρωθεί η 
διαδικασία της παραχώρησης του στην Ι.Μ. Νεαπόλεως 
και Σταυρουπόλεως.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει μετά τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΘΥΜΙΟΣ ΣΩΚΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2815



2816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2817



2818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 473 (2)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του ρέματος εντός 

του οικισμού Χώρας Σφακίων Δήμου Σφακίων, Περι−
φερειακής ενότητας Χανίων, Περιφέρειας Κρήτης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν.  2853/16.7.1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων (ΦΕΚ 116/Α΄), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του 
Ν. Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του Π.Δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61/Α).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.  3044/2002 για 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.  3010/2002 (ΦΕΚ 
91/Α΄) εναρμόνιση του Ν.  1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 
97/11 ΕΕ και 96/61 ΕΕ οδηγίες «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρύθμισης θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του Ν.  1337/1983 περί επεκτάσεως 
των πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ.

5. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικό−
τερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη 
δόμηση κοντά στα ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

6. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν.  1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
Ν.  1832/1989.

8. Το Ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
ΚαλΛικράτης» και ειδικότερα την παραγρ. 20 του άρ−
θρου 280 του νόμου αυτού.

9. Το άρθρο 22 του Π.Δ. 136/27.12.2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10. Τη μελέτη για τον καθορισμό των προτεινόμενων 
οριογραμμών του τμήματος του ρέματος εντός του οι−

κισμού Χώρας Σφακίων Δήμου Σφακίων που συντάχθηκε 
από τον Βερυκάκη Γεώργιο και τον Ριζιώτη Χρήστο, 
Αγρονόμοι Τοπογράφοι Μηχανικοί, η οποία ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χανίων.

11. Την υπ’ αριθμ. 16/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Σφακίων, με την οποία το Δημοτικό 
Συμβούλιο γνωμοδοτεί θετικά για τον καθορισμό των 
οριογραμμών του τμήματος του ρέματος, εντός του 
οικισμού Χώρας Σφακίων Δήμου Σφακίων.

12. Το με αρ. πρωτ. 5451/23−2−2012 έγγραφο της Δι−
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων, με το οποίο μας διαβιβάστηκε αρμοδίως η θε−
ωρημένη μελέτη οριοθέτησης του υπόψη τμήματος του 
ρέματος εντός του οικισμού Χώρας Σφακίων Δήμου 
Σφακίων, με σκοπό την επικύρωση των οριογραμμών, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του ρέμα−
τος εντός του οικισμού Χώρας Σφακίων Δήμου Σφακί−
ων της Π.Ε. Χανίων, όπως φαίνεται στα από Ιανουάριο 
2012 τοπογραφικά διαγράμματα οριοθέτησης του Αγρ. 
Τοπογράφου Μηχανικού Βερυκάκη Γεώργιου, που συ−
ντάχθηκαν σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη του ιδίου 
και του Ριζιώτη Χρήστου, ελέχθησαν και θεωρήθηκαν 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος ορίζονται 
από την πολυγωνική γραμμή που ορίζουν τα σημεία 
Κ1 έως Κ15.

Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στα προαναφερόμενα 
τοπογραφικά διαγράμματα οριοθέτησης και οι συντε−
ταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 
87) αναγράφονται στο υπόμνημα των διαγραμμάτων 
αυτών.

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών του παρα−
πάνω ρέματος γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
αναφερομένων σημείων που περιέχονται στα υπόψη 
τοπογραφικά διαγράμματα οριοθέτησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 2 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2819

   



2820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003192805120008*


